De his qui nō astroz positionem: sed connexionem causarum ex dei uoluntate pendentem fati nomine appellant. cap. viij.

q Ubi vō n̄ astroz p̄stōnē sicuti est cū q̄cqd̄ p̄cipit l' nascit̄ l' inchoat s̄z oīū p̄nexionē seriēqz cāz qua fit de qđ fit fati noie appellat: n̄ m̄ltū cū eis s̄ v̄bi p̄trov̄sia laborād atqz certād̄ ē: q̄n̄qdē ipz cāz ordinē 7 q̄dā p̄nexionē dei s̄ami t̄buūt uolūtati 7 p̄fati: q̄ optie 7 vacillime credit: 7 cūcta scūz aīq̄ fiat: 7 nihil iordiatū reliquē: a quo sūt om̄s p̄fates: q̄uis ab illo n̄ sint oīum uolūtates. Ipsa itaqz p̄cipue dei summi uolūtate: cuius p̄fas insupabiliter per cuncta porrigit: eos appellat fatū sic probatur. Anneti seneca sunt: nisi

fallo: hi uersus. Duc sūme pat altiqz
 dominator poli: Quocūqz placuerit:
 nulla parendi mora ē. Adsum ipiger:
 fac uelle: cōitabor gēns: Maluqz pa
 tiar facere: qđ licuit bono. Ducunt no
 lētē fata: nolētē trahūt. Nēpe euidentis
 sūme hoc ultio vsu ea fata appellauit:
 q̄ supra dixerat sūmi patris uolūtātē.
 Cui se paratū obedire dicit: ut uolens
 ducat: nolens trahat: qm̄. s. ducūt uo
 lētē fata: nolentē trahūt. Illi quoqz v̄
 sus homerici huic sententia suffragan
 tur: quos cicero in latinū v̄t. Tales
 sunt hominū mentes qualis patet ipse
 Iuppiter auctifiras lustrauit lumine
 terras. Nec in hac q̄one auctem h̄iet
 poetica sententia. Sed qm̄ stoicos di
 cit uim fati asserentes istos ex hōero
 uersus solere usurpare: nō d̄ illi^o poe
 te: s; de istoz phōz opione tractatur:
 cum per istos uersus quos disputatio
 ni adhibēt quā de fato h̄nt: qđ sentiat
 eē fatū aptissime declarat: qm̄ iouem
 appellat: quē sūmū deū putat: a quo
 cōnexionē d̄nt pendere fatorum.

ch. b.
an. d.
 De p̄scientia dei et libera hoīs uo
 lūtate: contra ciceronis diffinitionem.
 cap. ix.

h Os cicero ita redarguere nitit:
 ut n̄ existiet aliqd se ad vsus eos
 ualere: nisi auferat diuinationē. Quā
 si conat auferre: ut neget eē sciam fu
 turoz: eāqz oībus uirib^o nullā eē oīo
 contendat uel in deo uel in homine:
 nullāqz rez predictionē. Ita et dei pre
 scientiā negat: et omnem pphetiā luce
 clariorē conat ētere uanis argumen
 tationib^o: et opponēdo sibi quedam o
 racula: q̄ facile possunt refelli: q̄ tñ nec
 ipse conuincit. In his autē mathema
 ticoz cōiecturis refutandis et^o ignat
 oīo: qz uere tales sunt: ut se ipse destru
 ant et refellant. Multo sunt autē tole
 rabliozes: q̄ l̄ sydera fata constituunt:

q̄ iste qui tollit p̄sciam futurorum.
 Nam et confiteri esse deum et negare
 p̄scium futuroz aptissima isania ē.
 Qđ et ipse cuz uideret: et illud tentauit
 asserere qđ scriptuz ē: Dixit insipiens i
 corde suo non est d̄s: sed non ex p̄sōa
 sua. Uidit eum q̄ esset iuidiosuz et mo
 lestuz: ideoqz cottā fecit disputantē de
 hac re aduersum stoicos in libris de
 doz natura: et p lucilio balbo: cui sto
 icoz ptes defendendas dedit: maluit
 ferre sententiam: q̄ p cotta: q̄ nullam
 naturā diuinā esse cōtendit. In libris
 uero de diuinatione ex seipso aptissime
 oppugnat p̄sciam futuroz. Hoc autē
 totuz facē uidet: ne fatuz eē p̄sentat: et
 pdat liberā uoluntatē. putat. n. p̄cessa
 scia futuroz ita eē consequēs fatuz: ut
 negari oīo nō possit. S; quoquomō
 se hēant tortuosissime p̄certationes et
 disputationes phōz: nos ut p̄fitemur
 summuz et uez deuz: ita uoluntatem
 summāqz p̄tate ac p̄sciaz et^o p̄fiteur.
 Nec tiem^o ne iō n̄ uoluntate faciam^o
 qđ uoluntate facim^o: qz id nos factu
 ros ille p̄sciuit: cuius p̄scia falli nō
 pōt: qđ cicero timuit: ut oppugnaret
 p̄scientiā: et stoici ut non omnia ne
 cessitate fieri dicerēt: q̄uis oīa fato fie
 ri contenderēt. Quid ē ergo qđ cicero
 timuit in p̄scientia futuroz: ut eā la
 befactare disputatione detestabli nite
 ret? Uidelz qz si p̄scita sūt oīa futura:
 hoc ordie ueient quo uēta eē p̄scita
 sunt. Et si hoc ordie ueiēt: cert^o ē oīo
 rez p̄sciet̄i d̄o: et si cert^o ē oīo rez: cer
 tus ē oīo cāz. Nō. n. aliqd fieri pōt:
 quod non aliqua efficiens cā precesse
 rit. Si autē certus ē oīo cārum quo
 fit omne quod fit: fato inquit fiunt
 oīa q̄ fiunt. Qđ si ita ē: nihil ē i n̄a po
 testate: nullunqz ē arbituz uoluntatis.
 Qđ si cōcedim^o iqt: omnis humana
 dita s̄buertit: frustra leges dantur: fru
 stra obiurgationes: laudes: uitupera
 tiones: exhortatiōes adhibentur: neqz

ulla iustitia bonis premia: et mal' sup-
 plicia p'stituta sūt. Nec ergo ne p'seque
 indigna et absurda et perniciofa reb'
 hūana: non vult esse prescientiam fu-
 turoꝝ: atq; in has āgustias cicero co-
 artat animum religiosum: ut unum e-
 ligat e duobus: aut esse aliqd i nra vo-
 lūtate: at esse prescientiā futuroꝝ: qm̄
 utꝛq; arbitrat' esse nō posse: s; si alte-
 rū p'firmat: alteꝛ tolli: si elegerim' p'
 sciaz futuroꝝ tolli volūtatis arbitū: si
 elegerim' volūtatis arbitū: tolli p'sciē-
 tiā futuroꝝ. Ipse itaq; ut vir magnus
 et doctus et uite hūane plurimū ac pe-
 ritissime cōsulens: ex his duob' elegit
 liberum uoluntatis arbitriū. Qd' ut
 confirmaret' negauit presciam futuro-
 rū: atq; ita dū uult facē liberos: facit
 sacrilegos. Religiosus aut' aiuf utꝛq;
 eligit: utꝛq; confitetur: et fide pietatis
 utrūq; cōfirmat. Quomodo inquit?
 Nam si est prescientia futurorum: se-
 quūt' oia illa q' connexa sūt: donec eo
 perueniat: vt nihil sit in nostra volun-
 tate. Porro si est aliquid in nostra vo-
 lūtate: eisdem recursis gradib' eo per-
 uenit: ut non sit prescientia futurorū.
 Nam per illa omnia sic recurritur: si
 est volūtatis arbitriū: nō omnia fato
 fiūt. Si non omnia fato fiūt: non est
 omnium certus ordo causarum: si cer-
 tus causarum ordo non est: nec rerū
 certus est ordo prescienti deo: q' fieri nō
 possūt: nisi precedentib' et efficientib'
 causis: si rez ordo prescienti deo cert'
 non est: non omnia sic veniūt ut ea vē-
 tura presciuit. Porro si non omnia sic
 euentūt vt ab illo uentā prescita sūt:
 non est inq; in deo prescientia omnium
 futūꝝ. Nos adūsus istos sacrilegos
 ausus atq; impios: et deū dicim' om-
 nia scire anq' fiant: et volūtate nos fa-
 cere q'cqd a nobis non nisi uolentib'
 fieri sentim' et nouim'. Omnia vō fa-
 to fieri non dicim': immo nlla fieri fa-
 to dicim': qm̄ fati nom̄ ubi solz a loqn

tib' pōi. i. i cōstōne sydez: qua q'sq; cō-
 cept' at nat' est: qm̄ res ipsa inaniter
 asseritur: nihil valere monstramus.
 Ordinem aut' carum vbi volūtate dei
 plūmum potest: neq; negam': neq; fati
 uocablo nūcupam': nisi forte ut fatū
 a fado dictū intelligam': id ē a loquē-
 do. Non eim abnuere possumus esse
 scriptū in litteris sanctis semel locut'
 ē deus: duo hec audiui: qm̄ potestas
 dei est: et tibi domine misericordia: q'a
 tū reddes unicuiq; secūdu opera ei'.
 Qd' eim dictū ē semel locut' ē: intelli-
 gitur imobilit': hoc ē icōmutabilit' ē locu-
 t': sicut nouit icōmutabilit' oia q' futū-
 sūt: et q' ipse facturū ē. Hac itaq; rōe
 possem' a fado fatū appellā: nisi hoc
 nom̄ iā i alia re solēt intelligi: quo cō-
 da hoium volūm' iclinari. Nō ē autē
 psequens: ut si dō cert' ē oiuꝝ dōo cā-
 rū iō nihil sit i nre volūtatis arbito: et
 ipse q'ppe nre volūtates i cāꝝ odie sūt
 q' cert' ē dō eiusq; p'scia p'tinet: qm̄ et
 hūane volūtates hūanoꝝ opeꝝ cause
 sūt. Atq; ita qui om̄s rez cās p'sciuit:
 p'fecto in eis causis et nras volūtates
 ignorare non potuit: quas nroꝝ ope-
 rū cās esse p'sciuit. Nā et illud qd' idez
 cicero contēdit nihil fieri: si cā efficiēs
 nō p'cedat: satis ē ad eū in hac qōne re-
 darguendū. Quid eim eū adiuuat: q'
 dicit nihil qdē fieri sine cā: s; nō bez cāz
 esse fatalē: q' ē cā fortuita ē: ē natural':
 est volūtaria: Sufficit q' omne qd' sit
 nō nisi cā p'cedēte fieri cōfiteat'. Nos
 eim eas cās q' dnr fortuite unde etiaz
 fortuna nomē accepit: nō eē dicim' nul-
 las: s; latētes: easq; tribuim' uel ueri
 dei l' quorūlz spiritū volūtati: ipsas
 q' naturales nequaq; ab illi' volūta-
 te seiūgim': q' ē auctor ois conditorq;
 nature. Jam vō cāe volūtariē: aut dei
 sūt: aut angeloz: aut hoium: aut quo-
 rūcūq; aialū: si tñ appellāde uolunta-
 tes sūt aialū rōis exptū mot' illi qd'
 aliqua faciūt secūdu naturā suā: cum

quid uel appetunt uel euitant. Anglo
rū aut uolūtates dico siue bōꝝ: quos
angelos dei dicimus: siue maloz: quos
angelos diaboli uel etiā demones ap-
pellamus. Sic ⁊ hoīum ⁊ bonoz. s. ⁊
maloz: ac p hoc colligit non esse cās
efficientes omnium q̄ fiunt: nisi uolū-
tarias illius nature. s. quē spūs uite ē.
Nam ⁊ aer iste siue uent⁹ dī spiritus.
S; qm̄ corpus est: non est spūs uite.
Spiritus ergo uite que uiuificat oīa:
creatōꝝ ē oīs corpis ⁊ oīs creati spūs:
ipse est deus utiq; spirit⁹ nō creat⁹. In
eius uoluntate summa p̄fas est: q̄ cre-
atoꝝ spiritū uoluntates bōas adiu-
uat: malas iudicat: oīs ordinat: ⁊ q̄-
busdā tribuit p̄tatem: q̄busdā n̄ t̄buit.
Sicut eīz oīz naturaz creator ē: ita
oīz p̄tati dator non uolūtati. Ma-
le quippe uoluntates ab illo non sūt:
qm̄ cōtra naturā sunt q̄ ab illo est. Cō-
pora igitur magis subiacent uolunta-
tibus: q̄dam nostris. i. omniū aiantū
mortalium: ⁊ magis hoīum q̄ bestia-
rū: q̄dam uero angelozum: sed omnia
maxime dei uoluntati subdita sunt.
Cui etiam uoluntates oīs subiūcti:
quia non habent potestatem: nisi quā
ille concedit. Cā itaq; rerū que facit
nec fit deus est. Alie uero cause ⁊ faci-
unt ⁊ fiunt: sicut sūt omnes creati spi-
ritus ⁊ maxime rationales. Corpales
aut cause que magis fiunt q̄ faciunt:
non sunt inter cās efficientes annu-
rande: qm̄ hoc possunt quod ex ipsis
faciunt spirituum uoluntates. Quō
igitur ordo cārum: q̄ p̄ficienti certus
est deo id efficit: ut nihil sit in n̄a uo-
luntate: cum in ipso causaz ordie ma-
gnū hēant locū n̄e uoluntates: Cōtē-
dat ergo cicero cū eis: q̄ hunc cārum
ordinem dicunt esse fatalem: uel poti⁹
īpsum fati noīe appellant: quod nos
abhorreū precipue ppter uocabulū:
quod nō in re uera consueuit itelligi:
q̄ vō negat ordinē omnium cāz esse

certissimum ⁊ dei p̄sciētie notissimuz:
plus eū q̄ stoici detestamur. Aut eim
deū eē negat: qd̄ qd̄ē inducta alterius
persona in libris de deoz natura facē
molitus ē: aut si esse confitē deū quez
negat p̄sciū futuroꝝ: etiam sic nihil
dicit aliud: q̄ qd̄ ille dixit īspiciēs ī cor-
de suo nō ē deus. Qui eim n̄ ē p̄sciū
omniū futuroꝝ: n̄ ē utiq; d̄s. Quapp-
ter ⁊ uolūtates n̄e tm̄ ualēt q̄tū de⁹
eas ualere uoluit atq; p̄sciuit: ⁊ ideo
quicqd̄ ualent certissime ualēt: ⁊ qd̄
facture sunt ipse oīo facture sūt: quia
ualituras atq; facturas ille p̄sciuit:
cuius p̄scia falli nō p̄t. Quaprop̄t
si mihi fati nomē alicui rei adhibēdū
placeret: magis dicerē fatū esse īfirmi-
oris: potētioris uoluntatem qui eum
habet in p̄tate: q̄ illo cāz ordine: quē
non usitato: s; suo more stoici fatum
appellāt arbitū n̄e uolūtatis auferri.

An uoluntatibus hominū aliqua
dominetur necessitas. cap. x.

u Nde nec illa necessitas formidā-
da ē: quā formidādo stoici labo-
rauerūt: cās rez ita distiguē: ut quas-
dā s̄trahēt necessitati: quasdā s̄bde-
zēt: atq; ī his quas eē s̄b necessitate uo-
luerūt: posuerūt et n̄as uolūtates: ne
uidelz n̄ eēt libē s̄ s̄bdēt necessitati.
Si. n. necessitas n̄a illa dicēda ē: q̄ n̄ ē
in n̄a p̄tate: s; et si nolumus efficit qd̄
p̄t: sicut est necessitas mortis: manife-
stuz est uoluntates n̄as quibus recte
uel perperā uiuit sub tali necessitate n̄
esse. Multa eim facius q̄ si nollemus
n̄ utiq; facerem⁹. Quo pr̄mit⁹ p̄tinet
īpsum uelle: nā si uolum⁹ ē: si nolum⁹
non ē. Non. n. uellemus si nollemus.
Si aut illa diffinit eē necessitas: secun-
dū quā dicimus necē eē ut ita sit aliqd̄:
uel ita fiat: nescio cur eā timeam⁹: ne
nobis libertatem auferat uoluntatis.
Neq; n. ⁊ uitam dei ⁊ p̄sciaz dei sub

necessitate pōim⁹ si dicaz⁹: necesse ē de
 uz sēp uiuere 7 cuncta p̄scire: sicut nec
 p̄as eius minuitur cum dicitur mori
 falliqz nō posse. Sic eim hoc nō pōt:
 ut potius si posset minoris esset utiqz
 p̄tatis. Recte quippe omnipotēs dī: q̄
 tam mori 7 falli non pōt. Dī eim om
 nipotens faciendo quod uult: nō pati
 endo quod nō uult: qđ si ei accideret:
 nequaq̄ essz omps. Un̄ pp̄ā qđam n̄
 pōt qz omnipotens est. Sicut etiā cuz
 dicimus necesse est esse: ut cum uolu
 mus: libero uelimus arbitrio: 7 ueruz
 p̄cudubio dicimus: 7 non iō ipsum li
 bez arbitrium necessitati s̄b̄jcm⁹: q̄
 adim̄t libertatem. Sunt igit̄ n̄e uo
 luntates: 7 ipse faciunt qđcđ uolendo
 facimus: qđ nō fiet si nollēus. Quic
 qđ aut̄ alioz hoīum uoluntate d̄sqz
 nolēs patit̄: etiā sic uolūtas ualeat: 7 si
 nō illius tñ hoīs uolūtas: s̄z p̄as dei.
 Nā si uoluntas tñ eēt: nec posset qđ
 uellet: potentioze uoluntate ipediret̄.
 Nec sic tñ uoluntas nisi uolūtas eēt:
 nec alteri⁹ s̄z eius eēt q̄ uellet: 7 si non
 possz iplere quod uellet. Un̄ qđcđ p̄t
 suā uoluntatē patit̄ hō n̄ debet t̄buez
 humanis uel angelicis uel cuiusc̄p cre
 ati sp̄us uoluntatibus: sed eius poti⁹
 qui dat potestatem uolentibus.

De uniuersali prouidentia dei: cui⁹
 legibus omnia continentur. cap. xi.

n On ergo propterea nihil est in
 nostra uoluntate: qz deus p̄sci
 uit quid futurum esset in nostra uolū
 tare. Non eniz qui hoc p̄sciuit nihil
 p̄sciuit. Porro si ille p̄sciuit quid
 futurum esset in nostra uoluntate: nō
 utiqz nihil sed aliquid p̄sciuit. p̄fecto
 7 illo p̄sciente ē aliquid in nostra uo
 luntate. Quocirca nullo modo cogi
 mur aut retenta p̄scientia dei tollere
 uoluntatis arbitrium: aut retento
 uoluntatis arbitrio: deuz quod nefas